
 

 

 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των τρόπων κοινοποίησης των πρά-
ξεων και εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης 
στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινο-
ποίηση αυτών με ψηφιακά μέσα, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), 
της έκτασης εφαρμογής εκάστου τρόπου, καθώς 
και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος.

2 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξαμή-
νου 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Α.1068 (1)
Καθορισμός των τρόπων κοινοποίησης των πρά-

ξεων και εγγράφων της Φορολογικής Διοίκησης 

στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινο-

ποίηση αυτών με ψηφιακά μέσα, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 5104/2024 (Α’ 58), 

της έκτασης εφαρμογής εκάστου τρόπου, καθώς 

και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 
ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 5 και της παρ. 2 του άρθρου 83 του 

ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ,

β) του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων 
(ν. 4978/2022, Α’ 190), εφεξής ΚΕΔΕ,

γ) του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (ν. 2717/1999, 
Α’ 97), εφεξής ΚΔΔ,

δ) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού, και

ε) της υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20.1.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΥΟΔΔ 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 
(ΥΟΔΔ 689), του Συμβουλίου Διοίκησης της ΑΑΔΕ και υπό 
στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17.1.2020 (ΥΟΔΔ  27), του Υπουρ-
γού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θητείας του 
Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων».

3. Την υπό στοιχεία Α.1064/12.04.2017 απόφαση του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ «Εφαρμογή των διατάξεων του άρ-
θρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική Διαδικασία - 
Ενδικοφανής προσφυγή), καθορισμός λεπτομερειών για 
τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), την 
εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των απο-
φάσεων αυτής και ρύθμιση ζητημάτων καταβολής και 
αναστολής καταβολής του οφειλόμενου ποσού σε πε-
ρίπτωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής» (Β’ 1440).

4. Την ανάγκη καθορισμού των τρόπων κοινοποίησης 
των πράξεων και των εγγράφων που εκδίδει η Φορολογική 
Διοίκηση στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή η κοινο-
ποίηση αυτών με ψηφιακά μέσα, σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 5 του ΚΦΔ, της έκτασης εφαρμογής εκάστου 
τρόπου, καθώς και κάθε άλλου αναγκαίου θέματος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2534

26753



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26754 Τεύχος B’ 2534/29.04.2024

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Κοινοποίηση με συστημένη επιστολή ή επίδοση 
κατά ΚΔΔ

1. Οι πράξεις προσδιορισμού φόρων, τελών, ει-
σφορών και προστίμων, ο προσωρινός διορθωτικός 
προσδιορισμός φόρου ή προστίμου και το σημείωμα 
διαπιστώσεων του άρθρου 33 του ΚΦΔ, οι λοιπές πρά-
ξεις και έγγραφα που άπτονται των διαδικασιών του 
ελέγχου, όπως ιδίως οι εκθέσεις ελέγχου, οι ειδικές 
εκθέσεις ελέγχου της παρ. 5 του άρθρου 45 του ΚΦΔ, 
η εντολή ελέγχου, τα αιτήματα των άρθρων 14 και 
15 του ΚΦΔ, η πράξη επιβολής μέτρων διασφάλισης 
των συμφερόντων του Δημοσίου των παρ. 5 και 6 του 
άρθρου 45 του ΚΦΔ, καθώς και η ατομική ειδοποίηση 
καταβολής οφειλής - υπερημερίας του άρθρου 46 του 
ΚΦΔ και του άρθρου 7 του ΚΕΔΕ, η ατομική ειδοποίηση 
του άρθρου 4 του ΚΕΔΕ, οι αποφάσεις που εκδίδει η 
Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών και οι λοιπές πράξεις, 
αποφάσεις ή έγγραφα που εκδίδει η Φορολογική Διοί-
κηση σύμφωνα με τον ΚΦΔ, στην περίπτωση που δεν 
δύνανται να κοινοποιηθούν με ψηφιακά μέσα σύμφω-
να με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, κοινοποιούνται εγγράφως 
με συστημένη επιστολή ή με επίδοση σύμφωνα με 
τον ΚΔΔ.

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο ή η ατομική ειδοποίηση 
ή η απόφαση της παρ. 1, αφορά φυσικό πρόσωπο, η 
κοινοποίηση συντελείται:

α) εφόσον αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην 
τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας 
ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου 
ή του τελευταίου δηλωθέντος στη Φορολογική Διοίκηση 
νόμιμου αντιπροσώπου ή φορολογικού εκπροσώπου 
ή φορολογικού αντιπροσώπου και θεωρείται ότι έχει 
νομίμως κοινοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 7 του άρθρου 5 του ΚΦΔ, ή

β) εφόσον επιδοθεί κατά τις διατάξεις του ΚΔΔ.
3. Εάν η πράξη ή το έγγραφο ή η ατομική ειδοποίηση ή 

η απόφαση της παρ. 1, αφορά νομικό πρόσωπο ή νομική 
οντότητα, η κοινοποίηση συντελείται:

α) εφόσον αποσταλεί με συστημένη επιστολή στην τε-
λευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση της έδρας ή 
της εγκατάστασης του νομικού προσώπου ή της νομικής 
οντότητας ή της κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατά-
στασης ή έδρας του τελευταίου δηλωθέντος στη Φορο-
λογική Διοίκηση νόμιμου ή φορολογικού εκπροσώπου 
ή φορολογικού αντιπροσώπου και θεωρείται ότι έχει 
νομίμως κοινοποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. 7 του άρθρου 5 του ΚΦΔ, ή

β) εφόσον επιδοθεί κατά τις διατάξεις του ΚΔΔ.
Η νομιμότητα της κοινοποίησης δεν θίγεται στην πε-

ρίπτωση παραίτησης του νόμιμου ή φορολογικού εκ-
προσώπου ή φορολογικού αντιπροσώπου του νομικού 
προσώπου ή της νομικής οντότητας, εφόσον κατά τον 
χρόνο της κοινοποίησης δεν είχε γνωστοποιηθεί στη 

Φορολογική Διοίκηση ο διορισμός νέου νόμιμου ή φο-
ρολογικού εκπροσώπου ή φορολογικού αντιπροσώπου.

Άρθρο 2
Κοινοποίηση με απλή επιστολή

Έγγραφα που έχουν πληροφοριακό χαρακτήρα, στην 
περίπτωση που δεν δύνανται να κοινοποιηθούν με ψη-
φιακά μέσα, σύμφωνα με το άρθρο 5 του ΚΦΔ, δύναται 
να κοινοποιούνται, εκτός των τρόπων κοινοποίησης του 
άρθρου 1, και με απλή επιστολή.

Άρθρο 3
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Απριλίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 85281 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης Β’ εξα-

μήνου 2024. 

 ΤΟ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4429/2016 «Ελληνικό Ίδρυμα Έρευνας και Και-

νοτομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 199), και ιδίως τα άρθρα 
8 παρ. 9 και 10, 9 παρ. 7 και 10 παρ. 2 αυτού.

2. Το άρθρο 2 παρ. 23 του ν. 2621/1998 (Α’  136).
3. Το άρθρο 35 παρ. 1 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).
4. Το άρθρο 51 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
5. Το Κεφάλαιο Β του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), και ιδίως το άρθρο 20 αυτού.

6. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5-1-2016 εγκύκλιο του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του ν. 4354/2015 (176/Α’) ‘‘Μισθολογικές ρυθμίσεις των 
υπαλλήλων του Δημοσίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις’’» 
(ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7).

7. Την υπ’ αρ. 195245/15.11.2018 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Οικονομικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Εσω-
τερικός Κανονισμός Λειτουργίας Ελληνικού Ιδρύματος 
Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.)» (Β’ 5252), και 
ιδίως τα άρθρα 19 έως 22 και 25 παρ. 2 και 3 αυτής.



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26755Τεύχος B’ 2534/29.04.2024

8. Την υπό στοιχεία Α.Π. 35627/24.03.2021 απόφαση 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρό-
τηση του Επιστημονικού Συμβουλίου του Ελληνικού 
Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας» (ΥΟΔΔ 246) και την 
υπ’ αρ. 97412/23.10.2023 κοινή απόφαση του Υπουργού 
και του Υφυπουργού Ανάπτυξης «Αποδοχή παραίτησης 
από τη θέση μέλους του Επιστημονικού Συμβουλίου 
του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.
ΙΔ.Ε.Κ.)» (ΥΟΔΔ 1149).

9. Την υπό στοιχεία Α.Π. 35869/15.04.2021 απόφαση 
της 102ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., (ΑΔΑ: 
Ε4ΖΙ46Μ77Γ-273), περί εκλογής της Καθηγήτριας Ξένης 
Χρυσοχόου ως Προέδρου του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ..

10. Την υπ’ αρ. 38750/12.4.2022 (ΥΟΔΔ 335) απόφα-
ση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 
διορισμού της Αικατερίνης Κουραβέλου στη θέση της 
Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ..

11. την υπό στοιχεία Α.Π. 125297-27-12-2023/ 
27.12.2023 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης «Έγκρι-
ση προϋπολογισμού του Ελληνικού Ιδρύματος Έρευνας 
και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.), οικονομικού έτους 2024» 
(ΑΔΑ: 6ΚΘΕ46ΝΛΣΞ-ΥΝ4).

12. Την υπό στοιχεία Α.Π. 80514/27.1.2024 απόφαση 
της 173ης Συνεδρίασης του Ε.Σ. του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. «Τροπο-
ποίηση αναλυτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024» (ΑΔΑ: 69ΒΓ46Μ77Γ-9Δ3).

13. Τις ειδικές, εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπη-
ρεσιακές ανάγκες για το δεύτερο εξάμηνο του 2024, 
από τις οποίες προκύπτει η ανάγκη υπερωριακής απα-
σχόλησης του έκτακτου και με απόσπαση προσωπικού 

του Ιδρύματος, ώστε να εξασφαλισθεί η απρόσκοπτη 
λειτουργία και η ορθή εκτέλεση των δραστηριοτήτων 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ..

14 Το γεγονός ότι για την αντιμετώπιση των ανωτέρω 
(υπό 13) αναγκών επιβάλλεται να απασχολούνται πέραν 
του ωραρίου τους έως τριάντα ένας (31) υπάλληλοι με 
σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου και 
έως τρεις (3) αποσπασμένοι υπάλληλοι (μόνιμοι δημόσιοι 
υπάλληλοι) συνολικά για 3.940 ώρες έως τις 31.12.2024.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη συνολικού ποσού έως ευρώ 20.507,80, για την 
οποία υπάρχει εγγεγραμμένη πίστωση στον προϋπολο-
γισμό οικονομικού έτους 2024.

16. Το γεγονός ότι οι τακτικές αποδοχές του προσω-
πικού του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ. επιβαρύνουν τον προϋπολογισμό 
του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ..

17. Την υπό στοιχεία Α.Π. 84671/15.4.2024 εισήγηση 
της Διευθύντριας του ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ., Δρος Αικατερίνης Κου-
ραβέλου, αποφασίζει ομόφωνα:

1. Την καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργα-
σίας, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, για 
έως τρεις (3) μόνιμους αποσπασμένους υπαλλήλους και 
έως τριάντα έναν (31) υπαλλήλους με σύμβαση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου του Ιδρύματος που 
αναλύονται κατά κλάδο και ειδικότητα στον κατωτέρω 
πίνακα, για το χρονικό διάστημα από 1.7.2024 έως και 
τις 31.12.2024, για την αντιμετώπιση έκτακτων και επει-
γουσών υπηρεσιακών αναγκών και την έγκριση δαπάνης 
συνολικού ύψους 20.507,80 ευρώ, πλέον τυχόν εργοδο-
τικών εισφορών για τον λόγο αυτό.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΝΑ ΜΙΣΘΟΛΟΓΙΚΟ ΚΛΙΜΑΚΙΟ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ (ΠΡΟΒΛΕΨΗ)

Περιγραφή Εκπαιδευτική 
Κατηγορία

Σύνολο 
ωρών

Σύνολο 
Υπαλλήλων

Συνολική 
Μεικτή Δαπάνη

Τρεις (3) μόνιμοι αποσπασμένοι υπάλληλοι 
Τμήματος Ερευνητικών Έργων και Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών

ΠΕ 340 3 1.948,90 €

Είκοσι έξι (26) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου (ΙΔΟΧ) Τμήματος Διοικητικών 
Υπηρεσιών/Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών/
Τμήματος Ερευνητικών Έργων/ Αυτοτελούς 
Νομικού Γραφείου

ΠΕ 3120 26 16.378,50 €

Πέντε (5) υπάλληλοι με σύμβαση εργασίας 
ορισμένου χρόνου ΙΔΟΧ Τμήματος Διοικητικών 
Υπηρεσιών/Τμήματος Ερευνητικών Έργων/
Τμήματος Τεχνικής Υποστήριξης/ Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών

ΤΕ 480 5 2.180,40 €

Σύνολο ωρών 3.940: 34 20.507,80 €
Οι εν λόγω ανάγκες συνοψίζονται ως εξής:
- διοικητική υποστήριξη των οργάνων διοίκησης και του φορέα εν γένει
- στελέχωση και διαχείριση θεμάτων ανθρώπινου δυναμικού
- υποστήριξη δράσεων επικοινωνίας, δημόσιων σχέσεων και την προβολή του Ιδρύματος
- υποστήριξη της διαδικασίας προμηθειών, μετακινήσεων, λογιστηρίου, μισθοδοσίας και των οικονομικών υπη-

ρεσιών εν γένει
- τεχνική υποστήριξη του Ιδρύματος
- διαχείριση των ενστάσεων επί των αξιολογήσεων των προτάσεων και των αντιρρήσεων επί των πιστοποιήσεων 

των έργων καθώς και την νομική επιμέλεια κειμένων (αποφάσεων, προκηρύξεων κ.τ.λ.)
- υποστήριξη της σύνταξης και των τροποποιήσεων προκηρύξεων, πρότυπων εγγράφων και οδηγιών διαχείρι-

σης - υλοποίησης έργων



 

 

 
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26756 Τεύχος B’ 2534/29.04.2024

- υποστήριξη των επιτροπών αξιολόγησης και παρακολούθησης έργων (συμπεριλαμβανομένων των αιτημάτων 
τροποποίησης)

- υποστήριξη των δικαιούχων χρηματοδότησης (help desk).
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 23 Απριλίου 2024

Η Πρόεδρος 

ΞΕΝΗ ΧΡΥΣΟΧΟΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02025342904240004*




